
Die Bundesversammlung – Das Schweizer Parlament
Curia Vista – Die Geschäftsdatenbank

00.415 Parlamentarische Initiative

Aufhebung des Bistumsartikels (Art. 72 Abs. 3 BV)

Eingereicht von: Staatspolitische Kommission NR

Einreichungsdatum: 25.05.2000

Eingereicht im: Nationalrat

Stand der Beratung: Erledigt

Eingereichter Text
Gestützt auf Artikel 21quater Absatz 3 des Geschäftsverkehrsgesetzes unterbreitet die Staatspolitische
Kommission folgende Parlamentarische Initiative:
1. Bundesbeschluss über die Aufhebung der Genehmigungspflicht für die Errichtung von Bistümern
vom ....
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft,
nach Einsicht in den Bericht der Staatspolitischen Kommission des Nationalrates vom 25. Mai 2000 (BBl 2000
4038) und in die Stellungnahme des Bundesrates vom .... (BBl 2000 ....)
beschliesst:
I
Die Bundesverfassung wird wie folgt geändert:
Art. 72 Abs. 3
Aufgehoben
II
Dieser Beschluss untersteht der Abstimmung des Volkes und der Stände.
2. Verordnung der Bundesversammlung über die Aufhebung des Bundesbeschlusses betreffend die
Lostrennung schweizerischer Landesteile von auswärtigen Bistumsverbänden
vom ....
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft,
nach Einsicht in den Bericht der Staatspolitischen Kommission des Nationalrates vom 25. Mai 2000 (BBl 2000
....) und in die Stellungnahme des Bundesrates vom .... (BBl 2000 ....)
beschliesst:
I
Der Bundesbeschluss vom 22. Juli 1859 (SR 181) betreffend die Lostrennung schweizerischer Landesteile
von auswärtigen Bistumsverbänden wird aufgehoben.
II
Diese Verordnung der Bundesversammlung tritt gleichzeitig mit der Annahme des Bundesbeschlusses über
die Aufhebung der Genehmigungspflicht für die Errichtung von Bistümern in Kraft.

Bericht und Entwurf der Kommission
13.09.2000 - Stellungnahme des Bundesrates (BBl 2000 5581)
25.05.2000 - Bericht (BBl 2000 4038)

Chronologie
Entwurf 1
Bundesbeschluss über die Aufhebung der Genehmigungspflicht für die Errichtung von Bistümern

30.08.2023 00.415 Parlamentarische Initiative 1/3

https://www.admin.ch/opc/de/federal-gazette/2000/5581.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/federal-gazette/2000/4038.pdf


Die Bundesversammlung – Das Schweizer Parlament
Curia Vista – Die Geschäftsdatenbank

27.09.2000 Nationalrat Beschluss gemäss Entwurf der Kommission.

28.11.2000 Ständerat Zustimmung

15.12.2000 Nationalrat Annahme in der Schlussabstimmung

15.12.2000 Ständerat Annahme in der Schlussabstimmung

Stand der Beratungen: Erledigt
Schlussabstimmungstext: BBl 2000 6108
Amtliche Sammlung: AS 2001 2262

Entwurf 2
Verordnung der Bundesversammlung über die Aufhebung des Bundesbeschlusses betreffend die
Lostrennung schweizerischer Landesteile von auswärtigen Bistumsverbänden

27.09.2000 Nationalrat Beschluss gemäss Entwurf der Kommission.

28.11.2000 Ständerat Zustimmung

15.12.2000 Nationalrat Die Verordnung der Bundesversammlung wird in der Schlussabstim-
mung angenommen.

15.12.2000 Ständerat Die Verordnung der Bundesversammlung wird in der Schlussabstim-
mung angenommen.

Diese Verordnung wird in der Amtlichen Sammlung des Bundesrechts
veröffentlicht, sobald der Bundesrat das Inkrafttreten bestimmt hat.

Stand der Beratungen: Erledigt

Zuständigkeiten
Behandelnde Kommissionen
Staatspolitische Kommission NR (SPK-NR)
Staatspolitische Kommission SR (SPK-SR)

Zuständige Behörde
Parlament (Parl)

Weitere Informationen
Erstbehandelnder Rat
Nationalrat

Links
Weiterführende Unterlagen
Amtliches Bulletin

Weiterführende Links
Volksabstimmung (Bundeskanzlei) | swissvotes

30.08.2023 00.415 Parlamentarische Initiative 2/3

https://www.admin.ch/opc/de/federal-gazette/2000/6108.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2001/2262.pdf
https://www.parlament.ch/DE/ratsbetrieb/suche-amtliches-bulletin#k=PdAffairId:20000415
http://www.admin.ch/ch/d/pore/va/20010610/index.html
https://swissvotes.ch/vote/479.00


Die Bundesversammlung – Das Schweizer Parlament
Curia Vista – Die Geschäftsdatenbank

30.08.2023 00.415 Parlamentarische Initiative 3/3

https://www.parlament.ch/DE/ratsbetrieb/suche-curia-vista/geschaeft?AffairId=20000415

	00.415 Aufhebung des Bistumsartikels (Art. 72 Abs. 3 BV)
	Eingereichter Text
	Bericht und Entwurf der Kommission
	Chronologie
	Entwurf 1
	Entwurf 2

	Zuständigkeiten
	Behandelnde Kommissionen
	Zuständige Behörde

	Weitere Informationen
	Erstbehandelnder Rat

	Links
	Weiterführende Unterlagen
	Weiterführende Links
	


